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Ainoa Quinfones
Montellano

Gestion de la innovacion y cooperacion en ciencia y tecnologia

Administracion de Empresas

quinonesa@unican.es

Alfredo Madrazo Maza

Disefio y calculo de instalaciones eléctricas de BT y AT
Disefio y calculo de lineas y redes eléctrica de BT y AT

Ingenieria Eléctrica y Energética,
DIEE

madrazoa@unican.es

Alfredo Ortiz
Fernandez

Instalaciones eléctricas de BT y MT
Estudios sobre Transformadores de Potencia

Ingenieria Eléctrica y Energética,
DIEE

ortizfa@unican.es

Carlos J Renedo

Sistemas de refrigeracion y climatizacion
Sistemas hidraulicos y neumaticos

Ingenieria Eléctrica y Energética,
DIEE

renedoc@unican.es

Fernando Delgado San
Roman

Comportamiento de los nuevos materiales dieléctricos en transformadores

de potencia

Ingenieria Eléctrica y Energética,
DIEE

delgadof@unican.es

Inmaculada Fernandez
Diego

Envejecimiento de materiales dieléctricos
Estudios post-mortem en transformadores de potencia

Ingenieria Eléctrica y Energética,
DIEE

fernandei@unican.es

Juan Cardona Pardo

Analisis computacional de maquinas eléctricas

Ingenieria Eléctrica y Energética,
DIEE

juan.cardona@unican.es

Manuel Odriozola
Rodriguez

Disefio de sistemas de aire comprimido industrial

Ingenieria Eléctrica y Energética,
DIEE

odriozolam@unican.es

Maria Angeles Cavia
Soto,

Eficiencia energética en sistemas eléctricos

Ingenieria Eléctrica y Energética,
DIEE

maria.cavia@unican.es

Mario Mafana Canteli

Integracion de energias renovables en la red
Eficiencia energética
Calidad de suministro eléctrico

Ingenieria Eléctrica y Energética,
DIEE

mananam@unican.es

Luis Fernando Mantilla
Pefalba

Disefio y optimizacién de maquinas
eléctricas mediante técnicas por computador

Ingenieria Eléctrica y Energética,
DIEE

mantillf@unican.es

Alfonso Fernandez del
Rincon

Modelo computacional de rodamientos en transmisiones
Laboratorio Virtual de Mecanismos

Ingenieria Estructural y Mecanica

fernandra@unican.es

Ana M. de Juan de
Luna

Modelo computacional de rodamientos en transmisiones
Laboratorio Virtual de Mecanismos

Ingenieria Estructural y Mecanica

dejuanam@unican.es

Fernando Viadero
Rueda

Vibraciones en maquinas

Ingenieria Estructural y Mecanica

viaderof@unican.es

Juan Martin Osorio
San-Miguel

Disefio y calculo de estructuras para edificios y usos industriales

Ingenieria Estructural y Mecanica

osorioj@unican.es

Ramoén Sancibrian
Herrera

Modelado y simulacién cinemética y dinamica de robots industriales

Ingenieria Estructural y Mecanica

sancibrr@unican.es

Eugenio Bringas
Elizalde

Andlisis y disefio de sistemas de separacion y/o reacciéon quimica

Ingenierias Quimica y Biomolecular

bringase@unican.es
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José Antonio
Fernandez Ferreras

Energia y Medio Ambiente

Ingenierias Quimica y Biomolecular

fernandezfja@unican.es

Pedro Corcuera Miré
Quesada

Simulacién y optimizacion de procesos industriales

Aplicaciones de microcontroladores
Robadtica movil

Matematica Aplicada y Ciencias de
la Computacion

corcuerp@unican.es

Gema Ruiz Gutiérrez

Simulacién y Modelado de Procesos

Quimica e Ingenieria de Procesos y
Recursos ,QuiPRe

gema.ruiz@unican.es

Josefa Fdez. Ferreras

Valorizacion de materiales residuales

Quimica e Ingenieria de Procesos y
Recursos ,QuIPRe

josefa.fernandez@unican.es

Carlos Torre Ferrero

Aplicaciones de Robdtica y Vision Artificial

Tecnologia Electronica e Ingenieria
de Sistemas y Automatica, TEISA

carlos.torre@unican.es

Charo Casanueva

Convertidores electronicos resonantes para aplicaciones de generacion de
descargas: fuentes de alimentacién para equipos de soldadura por arco,
electroerosion, ...

Recursos educativos para la ensefianza de la electrénica

Tecnologia Electronica e Ingenieria
de Sistemas y Automatica, TEISA

casanuer@unican.es

Esther Gonzalez
Sarabia

Automatizacién y Control de Procesos

Tecnologia Electronica e Ingenieria
de Sistemas y Automatica, TEISA

esther.gonzalezs@unican.es

Francisco Javier
Azcondo Sanchez

Electréonica de Potencia

Tecnologia Electronica e Ingenieria
de Sistemas y Automatica, TEISA

javier.azcondo@unican.es

Francisco Javier Diaz
Rodriguez

Sistemas de iluminacién

Tecnologia Electronica e Ingenieria
de Sistemas y Automatica, TEISA

diazrf@unican.es

Francisco Javier
Madruga Saavedra

Fotdnica. Vision. Sensores. Termografia.

Tecnologia Electronica e Ingenieria
de Sistemas y Automatica, TEISA

francisco.madruga@unican.es

Héctor Posadas Cobo

Disefio de Sistemas embebidos

Tecnologia Electronica e Ingenieria
de Sistemas y Automatica, TEISA

posadash@teisa.unican.es

Miguel A. Allende

Disefio de circuitos electrénicos para aplicaciones médicas o de
instrumentacion electrénica (desde el procesado analégico y la digitalizacion
hasta aplicaciones digitales basadas en FPGAs o microcontroladores)

Tecnologia Electronica e Ingenieria
de Sistemas y Automatica, TEISA

allendem@unican.es

Alejandro Alonso
Estébanez

Simulacién numérica de procesos de fabricacion

Transportes y Tecnologia de
Proyectos y Procesos

alonsoea@unican.es

M?2 Victoria Biezma
Moraleda

1. Desarrollo de manual para analisis de fallos de materiales en servicio

2. Analisis de los problemas en servicio de las uniones soldadas en ambiente
industrial: Propuestas de mejora. 3. Aplicacion de inhibidores de la corrosion
en el ambito industrial y analisis de su legislacién medioambiental. 4. Analisis
de casos histoéricos de roturas provocadas por fatiga en grandes estructuras
marinas: propuestas de mejora 5. Aplicacion de la Logica Fuzzy para la
estimacion de probabilidad de corrosion en tuberias del sector petroquimico
6. Estrategias de actuacion para prevenir la corrosion inducida por acciones
mecanicas en estructuras metalicas 7. Corrosién y sostenibilidad: un
problema pendiente de resolver en el sector metalurgico

8. ¢ Como disefio correctamente para prevenir la corrosion?

Ciencia e Ingenieria del
Terreno y de los Materiales

rosa.diaz@unican.es

Berta Galan Corta/
Gema Ruiz Gutierrez

PROCESS SYSTEM ENGINEERING: Modelado, simulacion y optimizacion de
procesos industriales

Quimica e Ingenieria de
Procesos y Recursos
,QuIPRe

munozj@unican.es

Berta Galan Corta/
Gema Ruiz Gutierrez

Procesos de tratamiento de aguas residuales

Quimica e Ingenieria de Procesos y
Recursos ,QuIPRe

berta.galan@unican.es /
gema.ruiz@unican.es




Javier R. Viguri
Fuente

Valorizacion de materia y energia en la industria

Quimica e Ingenieria de Procesos y
Recursos ,QuIPRe

berta.galan@unican.es /
gema.ruiz@unican.es

Javier R. Viguri Fuente

Aspectos medioambientales de las actividades industriales

Quimica e Ingenieria de Procesos y
Recursos ,QulPRe

javier.viguri@unican.es

Alberto Coz Fernandez
Tamara Llano Astuy

Bio-Refineria

Dpto. De quimica e ingenieria de
procesos y recursos, quipre, (grupo

javier.viguri@unican.es

alberto.coz@unican.es
tamara.llano@unican.es

Lombillo Vozmediano,
Ignacio
Boffill Orama, Yosbel

Dispositivo para la evaluacion de anclajes mediante ensayos de pull-out:
Disefio, modelado numérico y evaluacion experimental.
El objetivo del presente TFG se orienta hacia el disefio de un dispositivo para la
evaluacion de anclajes, estableciendo criterios generales que permitan conocer
el comportamiento de los mismos. Tras el disefio del dispositivo, se procedera
a su evaluacion y optimizacién a través de modelos de elementos finitos.
Finalmente, se desarrollaran campanas experimentales destinadas a la
validacion del dispositivo planteado.

e Adecuado manejo de software de disefio mecanico.

e Interés por las técnicas experimentales (ensayos).

e Conocimientos de elementos finitos.

ignacio.lombillo@unican.es




